

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA</b> <b>CNPJ:</b> 83.026.773/0001-74 <b>Telefone:</b> (49) 3644-6700 <b>Endereço:</b> Rua Santos Dumont, 413 - Centro <b>CEP:</b> 89950-000 - Dionísio Cerqueira	<b>Pregão presencial</b> <b>45/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 45/2023 <b>Data do Processo:</b> 12/05/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL (AREIA, CIMENTO, CAL, TINTAS, ENGRAXADEIRA...), PARA USO JUNTO AO SETOR DE OBRAS URBANAS, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, BOMBEIROS, POLICIA CIVIL, POLICIA MILITAR DO MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA - SC

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 2/2023**

Reuniram-se no dia 25/05/2023, as 09:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 438/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 45/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Aberto o envelope contendo a proposta dos proponentes GANZER FERRAGENS LTDA e AGROVETERINARIA PRINCESA LTDA, constatou-se que os proponentes apresentaram a proposta de acordo com o que solicitava o edital, sendo assim foram classificados. Desta forma, a comissão passa para fase de lances. Finalizada a etapa de lances, declara-se como vencedores os proponentes abaixo relacionados, sendo assim a comissão para a fase de abertura e julgamento da habilitação.

**Participante: GANZER FERRAGENS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Arco de ferro para serrinha ajustável com serra e com regulagem - Arco de ferro para serrinha ajustável com serra e com regulagem	13,000	UN	LOTUS	37,0000	481,00
2	Abafador de ruído concha - Abafador de ruído concha	55,000	UN		31,9000	1.754,50
3	ARGAMASSA AC I 20 KG. - ARGAMASSA AC I 20 KG.	340,000	SC	WORKER DUTRA COLA	15,0000	5.100,00
4	ARGAMASSA AC II 20KG. - ARGAMASSA AC II 20KG.	250,000	SC	DUTRA COLA	24,9000	6.225,00
5	Argamassa ac III 20 kg - Argamassa ac III 20 kg	250,000	SC	DUTRA COLA	28,0000	7.000,00
6	Argamassa sobre piso 20 kg - Argamassa sobre piso 20 kg	210,000	SC	DUTRA COLA	29,9000	6.279,00
7	Areia fina. - Areia fina.	151,000	TON		210,0000	31.710,00
9	Bandeja de pintura grande - Bandeja de pintura grande	57,000	UN	GUAIRA ROMA	6,5000	370,50
10	Broca aço rápido 5 mm 6mm 8 mm10mm 12 mm jogo - Broca aço rápido 5 mm 6mm 8 mm10mm 12 mm jogo	15,000	Uni	CALA	65,0000	975,00
11	Botina raspa bi elástico biqueira aço vários tamanhos - Botina raspa bi elástico biqueira aço vários tamanhos	80,000	Uni		54,9000	4.392,00
12	Buchas de vários tamanhos - Buchas de vários tamanhos	1.200,0	Unid	WOLKER USAF	0,1300	156,00
13	Balde de pedreiro - Balde de pedreiro	10,000	Uni	MULT BRASIPLA	9,9000	99,00
18	Cabo de enxada - Cabo de enxada	50,000	Uni	DEPECIL	15,5000	775,00
19	Cabo de machado - Cabo de machado	25,000	Uni	DEPECIL	19,9000	497,50
20	Cabo de pintura. - Cabo de pintura.	45,000	Uni	DEPECIL TIGRE	10,5600	475,20
21	Cabo de luz duplex 2,5. - Cabo de luz duplex 2,5.	460,000	MTS	CORFIO	6,3000	2.898,00

22	CABO PARA ROLO DE PINTURA. - CABO PARA ROLO DE PINTURA.	23,000	UN	ROMA	11,9900	275,77
23	Caixa para cavalete de agua padrão casam - Caixa para cavalete de agua padrão casam	20,000	Uni	TAF	69,5000	1.390,00
24	Caixa de gordura - Caixa de gordura	10,000	Uni	TAF	199,0000	1.990,00
26	Caixa descarga universal - Caixa descarga universal	57,000	Uni	ALUMASA	36,0000	2.052,00
30	Cadeados de diversos tamanhos - Cadeados de diversos tamanhos	45,000	Uni	PADO	31,0000	1.395,00
31	Capacete de segurança - Capacete de segurança	40,000	Uni	VONDER	59,9000	2.396,00
33	Cabo de aço galvanizado 5/32 - Cabo de aço galvanizado 5/32	60,000	MTS	VONDER	4,8000	288,00
34	Cinto para roçadeira universal - Cinto para roçadeira universal	30,000	Uni	VONDER	58,9000	1.767,00
36	Chave de fenda vários tamanhos jogo com 5 peças - Chave de fenda vários tamanhos jogo com 5 peças	10,000	Unid.	INTERTEC LOTUS	38,0000	380,00
37	Colher de pedreiro n 03 universal - Colher de pedreiro n 03 universal	10,000	Uni	LOTUS	23,9000	239,00
38	Colete refletivo em x - Colete refletivo em x	35,000	Uni	LOTUS	16,5800	580,30
41	Cano em pvc 100mm 6 mts - Cano em pvc 100mm 6 mts	50,000	Uni	WORKER	65,0000	3.250,00
42	Cano em pvc 40 mm barra 6 mts - Cano em pvc 40 mm barra 6 mts	60,000	Uni	TUBOZAN	30,9000	1.854,00
43	Cano em pvc 20 mm barra 6 mts - Cano em pvc 20 mm barra 6 mts	60,000	Uni	TUBOZAN	16,9000	1.014,00
44	Cano de pvc 25 mm barra de 6 mts - Cano de pvc 25 mm barra de 6 mts	60,000	UN	TUBOZAN	21,9000	1.314,00
45	Carrinho de mão reforçado de 100 lts - Carrinho de mão reforçado de 100 lts	5,000	UN	TUBOZAN	365,0000	1.825,00
46	Cola de cano em pvc tam grande 75 gramas - Cola de cano em pvc tam grande 75 gramas	57,000	UN	REZZADO RI	7,8000	444,60
47	Corrente media 5 mm zincada - Corrente media 5 mm zincada	50,000	MTS	TIGRE	21,5000	1.075,00
48	Curva em pv 100mm - Curva em pv 100mm	60,000	Uni	ACEROSID	5,9000	354,00
49	Curva em pvc40 mm - Curva em pvc40 mm	60,000	Uni	TUBOZAN	1,8000	108,00
50	Curva em pvc 20 mm soldável - Curva em pvc 20 mm soldável	200,000	UN	TUBOZAN	0,9000	180,00
52	Disco de maquita madeira - Disco de maquita madeira	30,000	UN	TUBOZAN	15,9000	477,00
53	Durepoxi tam grande - Durepoxi tam grande	30,000	Uni	LOTUS	10,9000	327,00
55	Enxada larga 1,50 com cabo 1,30 cm - Enxada larga 1,50 com cabo 1,30 cm	30,000	Uni	LOCTITI	56,0000	1.680,00
57	Espuma expansorra (fixação de aberturas)485 ml - Espuma expansorra (fixação de aberturas)485 ml	42,000	UN	PANDOLFO TITAN	36,0000	1.512,00
58	Escada articulada 5 degraus - Escada articulada 5 degraus	11,000	Uni	PANDOLFO TITAN	195,0000	2.145,00
60	Fechadura para porta universal - Fechadura para porta universal	65,000	Uni	ALUMASA	62,0000	4.030,00
62	Fita manta asfáltica dupla face de 30 cm largura - Fita manta asfáltica dupla face de 30 cm largura	90,000	MTS	SOPRONO ALU	10,9000	981,00
63	Fita veda rosca tam grande n20 mt. - Fita veda rosca tam grande n20 mt.	90,000	Uni	PRIMER CENSI	7,5000	675,00
69	Lima de afiar correte de motosserra passo fino - Lima de afiar correte de motosserra passo fino	20,000	UN	NICHOLSON	8,9000	178,00
70	Lima de afiar chata - Lima de afiar chata	20,000	UN	NICHOLSON	18,9000	378,00
71	Par de Luva vaqueta tam g - Par de Luva vaqueta tam g	70,000	Uni	NICHOLSON	24,9000	1.743,00
72	Par de Luva nitrílica 10 tam G - Par de Luva nitrílica 10 tam G	140,000	Uni	QUALITY	6,1000	854,00
73	MAQUINA APLICADORA DE SILICONE - MAQUINA APLICADORA DE SILICONE	20,000	UN	WORKER	29,9000	598,00
75	Martelo com cabo sintético - Martelo com cabo sintético	20,000	Uni	LOTUS	41,0000	820,00
77	OCULOS POLICARBONATO WK1-1 - OCULOS POLICARBONATO WK1-1	140,000	UN	LOTUS	7,5000	1.050,00
				VONDER		

78	OCULOS AMPLA VISAO INCOLOR - OCULOS AMPLA VISAO INCOLOR	140,000	UN	VONDER	6,3000	882,00
80	Parafusos francês zb und 1/4x2 - Parafusos francês zb und 1/4x2	12,000	CX.	JOMARCA	98,0000	1.176,00
81	Parafuso tam 3x10mm - Parafuso tam 3x10mm. cx com 100 un	12,000	CX	JOMARCA	52,0000	624,00
82	Pedrisco fino (POR TON) - Pedrisco fino (POR TON)	100,000	TON	REBELATO	110,0000	11.000,00
84	Prego c/ cabeça22/48 - Prego c/ cabeça22/48	140,000	KG.	GERDAU	19,9000	2.786,00
85	Prego c/ cabeça 18/30 - Prego c/ cabeça 18/30	140,000	KG.	GERDAU	16,9000	2.366,00
86	Lamina de serra para arco - Lamina de serra para arco	10,000	Und.	WURTH	6,9000	69,00
89	Rejunte 1 kg. varias cores - Rejunte 1 kg. varias cores	185,000	PCT	CERANFIX	5,9000	1.091,50
90	Rolo de lâ p pintura 23cm epóxi - Rolo de lâ p pintura 23cm epóxi	50,000	UN	ROMA	19,9000	995,00
91	Rolo de pintura de pele de carneiro - Rolo de pintura de pele de carneiro	50,000	UN	ROMA	24,9000	1.245,00
92	Rolo de lâ p pintura 9 cm - Rolo de lâ p pintura 9 cm	50,000	UN	ROMA	9,9000	495,00
94	SOMBRITE. - SOMBRITE	500,000	MT2	SOLPACK	7,0000	3.500,00
95	Sacos de lixo pacote com 100 unidades de 150 lts cada reforçado - Sacos de lixo pacote com 100 unidades de 150 lts cada reforçado	180,000	Uni	CONDOMINIO	199,0000	35.820,00
97	T em pvc 100mm - T em pvc 100mm	90,000	Uni	TUBOZAN	12,9000	1.161,00
98	T EM PVC 40 MM - T EM PVC 40 MM	90,000	UN	TUBOZAN	4,9000	441,00
99	Luva 100mm para esgoto - Luva 100mm para esgoto	90,000	Uni	TUBOZAN	4,9000	441,00
100	Luva 40mm para esgoto - Luva 40mm para esgoto	160,000	Uni	TUBOZAN	2,1000	336,00
101	Luva 20 mm para SOLDAVEL - Luva 20 mm para SOLDAVEL	180,000	Uni	TUBOZAN	0,9000	162,00
102	Tesourão para corte de arvores 10" - Tesourão para corte de arvores 10"	5,000	Und.	SCHNEIDER	58,0000	290,00
103	Galão de tinta para pintura acrílica varias cores galão de 18 lts - Galão de tinta para pintura acrílica varias cores galão de 18 lts	66,000	GL	RESICOLO R	310,0000	20.460,00
104	Galão de tinta para pintura acrílica varias cores galão de 3,6 lts - Galão de tinta para pintura acrílica varias cores galão de 3,6 lts	80,000	GL	RESICOLO R	98,0000	7.840,00
105	Thiner galão de 5 lts - Thiner galão de 5 lts	33,000	Uni	INKOR	135,0000	4.455,00
107	Tubos de silicone grande - Tubos de silicone grande	50,000	Und	KALA	20,0000	1.000,00
110	CIMENTO SACO DE 50 KG - CIMENTO SACO DE 50 KG	205,000	SC	VOTORAN	42,0000	8.610,00
111	Tubos de silicone pequeno - Tubos de silicone pequeno	75,000	Und	TECBRIL	12,5000	937,50
112	Cola para cal de pintura - Cola para cal de pintura	285,000	UN	JUNTALIDER	2,0000	570,00
113	Bandeja para pintura de propileno grande - Bandeja para pintura de propileno grande	22,000	Uni	ROMA	8,0000	176,00
114	Registro tamanho 25 mm para encanamento de agua - Registro tamanho 25 mm para encanamento de agua	40,000	UN	TUBOZAN	13,9000	556,00
115	Torneira plástica de 25 mm - Torneira plástica de 25 mm	60,000	UN	HERC	4,9000	294,00
117	Lápis de pedreiro - Lápis de pedreiro	10,000	Uni	IRWIN	2,8500	28,50
118	Lixa vários grãos - Lixa vários grãos	80,000	Uni	ALCAR	2,8000	224,00
122	Rebocal de 1 lts - Rebocal de 1 lts	100,000	Uni	QUEVEKS	8,9000	890,00
123	Regador 5 lts - Regador 5 lts	15,000	Uni	METASUL	16,5000	247,50
124	Solvente de 1 lts - Solvente de 1 lts	35,000	Uni	ARARAS	19,9000	696,50
126	Tinta spray varias cores 400 ml - Tinta spray varias cores 400 ml	65,000	Uni	CHEMICOLOR	17,9000	1.163,50
128	Mangueira para agua 3/8. - Mangueira para agua 3/8.	1.030,0	MT	DELPLAST	2,0000	2.060,00

130	ALICATE UNIVERSAL - ALICATE UNIVERSAL	6,000	Uni	LOTUS	41,9000	251,40
133	Prumo de pedreiro - Prumo de pedreiro	10,000	Uni	LOTUS	18,0000	180,00
134	Tela para cerca soldada galvanizada sessão quadrada largura 1,50 mts. - Tela para cerca soldada galvanizada sessão quadrada largura 1,50 mts.	450,000	MT	TIDAO	22,5000	10.125,00
136	T EM PVC 20 MM - T EM PVC 20 MM	140,000	UN	TUBOZAN	1,5000	210,00
					<b>Total do Participante:</b>	<b>236.662,77</b>

**Participante: AGROVETERINARIA PRINCESA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Avental raspa emenda 0.90x 0,60 - Avental raspa emenda 0.90x 0,60	50,000	Unidad	LUVAX	43,2000	2.160,00
15	Boia de nível eletrônica para caixa d agua - Boia de nível eletrônica para caixa d agua	63,000	Uni	MARGIRIU	37,8000	2.381,40
16	Bomba pressurizadora - Bomba pressurizadora	4,000	Unid	CLAW	450,0000	1.800,00
17	Bomba d agua submersa - Bomba d agua submersa	9,000	Uni	PLANALTO	355,0000	3.195,00
27	Caixa de ferramenta grande de metal - Caixa de ferramenta grande de metal	4,000	Uni	MARCON	165,0000	660,00
28	Cavadeira com cabo. - Cavadeira com cabo.	20,000	Uni	PANDOLFO	56,0000	1.120,00
29	Capas de chuva - Capas de chuva	68,000	Uni	GARRA	28,7500	1.955,00
32	Carretel máquina de corta grama universal - Carretel máquina de corta grama universal	30,000	Uni	KAWASHIM A	70,0000	2.100,00
39	Cone de sinalização tamanho médio - Cone de sinalização tamanho médio	30,000	Uni	KTLEN	49,0000	1.470,00
51	Desempenadeira em aço dentada 25x12 - Desempenadeira em aço dentada 25x12	15,000	UN	MAX FERRAMENTAS	15,0000	225,00
54	Engraxadeira manual de 7 kg - Engraxadeira manual de 7 kg	22,000	Uni	HIDROMAR	250,0000	5.500,00
56	Enxadão com cabo - Enxadão com cabo	10,000	Uni	MAX FERRAMENTAS	57,6000	576,00
59	Facão nº 18 - Facão nº 18	10,000	UN	THOPSON	26,9000	269,00
61	Fio de nylon redondo ou quadrado 3 mm rolo com 2 kg. - Fio de nylon redondo ou quadrado 3 mm rolo com 2 kg.	80,000	RLO	JACARE	261,0000	20.880,00
64	Fita zebra rlo de 100 mts - Fita zebra rlo de 100 mts	70,000	RLO	PLASTCOR	10,3500	724,50
66	Foice com cabo - Foice com cabo	10,000	Unid	PANDOLFO	64,8000	648,00
67	Garrafa térmica de 3 lts - Garrafa térmica de 3 lts	34,000	Uni	ANDARES	43,0000	1.462,00
68	Jogo de chaves combinada 12 pças - Jogo de chaves combinada 12 pças	10,000	JG.	STARFER	99,0000	990,00
74	Marreta quadrada de 3 kg - Marreta quadrada de 3 kg	6,000	Uni	MINASUL	86,0000	516,00
76	OCULOS POLICARBONATO WK1 - Oculos POLICARBONATO WK1	140,000	UN	SUPER SAFE	6,6500	931,00
79	Pa ajuntadora redonda ou quadrada com cabo - Pa ajuntadora redonda ou quadrada com cabo	30,000	Uni	MAX FERRAMENTAS	53,9000	1.617,00
83	PINCEL (TRINCHA). - PINCEL (TRINCHA).	75,000	UN	ATLAS	8,5500	641,25
87	RASTEL DE PLASTICO COM REGULAGEM E CABO - RASTEL DE PLASTICO COM REGULAGEM E CABO	70,000	UN	VASSOURA GRAM LARAJA	26,9000	1.883,00
88	Rastel de ferro c/ cabo - Rastel de ferro c/ cabo	30,000	Uni	TRAMONTINA	29,0000	870,00
93	Rolo de pintura antigotas - Rolo de pintura antigotas	55,000	Uni	CONDOR	12,6000	693,00
96	Serrote de mão 20" - Serrote de mão 20"	4,000	Uni	THOPSON	45,0000	180,00
106	Trena de 5 mts - Trena de 5 mts	10,000	Und	THOPSON	25,0000	250,00
108	Tubo de graxa para roçadeiras 80 gramas - Tubo de graxa para roçadeiras 80 gramas	60,000	UN	CONEX	11,6000	696,00
109	VASSOURÃO - VASSOURÃO	25,000	UN	ODIN	41,0000	1.025,00
116	Luva de couro tamanho GG - Luva de couro tamanho GG	80,000	Uni	PATEBON	17,9000	1.432,00
119	Martelo de borracha. - Martelo de borracha.	10,000	Uni	MANFORT	15,0000	150,00
120	Protetor de ouvido - Protetor de ouvido	90,000	Uni	VILMAR	4,1400	372,60
121	Pe de cabra. - Pe de cabra.	6,000	Uni	MANFORT	62,0000	372,00

125	Saco de lixo de 30 lts pct com 50 und - Saco de lixo de 30 lts pct com 50 und	130,000	Uni	GOTA LIMPA	25,0000	3.250,00
129	Lona preta grossa de 1 x 4 - Lona preta grossa de 1 x 4	2.000,0	MT	NEOPLAST C	2,1600	4.320,00
131	Arame recozido - Arame recozido	80,000	KG	GERDAU	17,1000	1.368,00
132	Chave alien JOGO - Chave alien JOGO	4,000	Uni	THOPSON	32,0000	128,00
135	Fita zebrada 70 mm / 100 mts - Fita zebrada 70 mm / 100 mts	280,000	RLO	954	12,6000	3.528,00
					<b>Total do Participante:</b>	72.338,75
					<b>Total Geral:</b>	309.001,52

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Dionísio Cerqueira, 25/05/2023**

Jean Robson Wust

PREGOEIRO

---

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

---

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

---

SIMONE ROSTIROLLA

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

AGROVETERINARIA PRINCESA LTDA

CEZAR NÓS

---

GANZER FERRAGENS LTDA

EDILIO DALAGNOL

---